
 MECC. N. 2011 00272/091 
             Doc. n. 13/11 
 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRCOSCRIZIONE N.8 - SAN SALVARIO - CAVORETTO 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

 
C.8. (ART. 42 COMMA 3). ATTIVITÀ CULTURALI E RICREATIVE. ACQUISTO VOLUME 
"TORINO- CAMMINANDO DI QUA E DI LÀ DAL PO". APPROVAZIONE. SPESA DI 
EURO 1.120,00.  
 
Il Presidente Mario Cornelio Levi, di concerto con la Coordinatrice della V Commissione 
Germana Buffetti, riferisce: 
 

La Casa Editrice Graphot ha pubblicato un volume avente per titolo “Torino – Camminando di 
qua e di là dal Po” a cura di Mario Bianco, Anna Borgna, Laura Maggiora, Elena Saraceno e 
Luisa Sartoris dell’Associazione Teart, che da tempo opera nel quartiere. L’iniziativa ha ottenuto 
il patrocinio della Circoscrizione. 

Il libro realizzato come un “carnet de voyage” intende raccontare con acquerelli e brevi testi il 
territorio della Circoscrizione. Il metodo utilizzato permette un approccio più emotivo ed intimo 
per narrare luoghi suggestivi di un’area territoriale, particolarmente ricca di bellezze 
paesaggistiche e monumentali, che va oltre alla descrizione storico artistica tipica delle guide 
turistiche.  

Gli artisti hanno illustrato in tavole pittoriche la zona intorno al Po, dalla Gran Madre di Dio a 
Moncalieri, da via Nizza al colle della Maddalena. Il volume si sviluppa come una passeggiata tra 
musei, circoli sportivi, monumenti, luoghi di culto e meraviglie naturali.  Il testo vuole essere 
anche un invito a superare le distanze tra le etnie che vivono nella zona ormai integrate, con mille 
attività, tra i vecchi abitanti, oltre ad avvicinarsi ai diversi mondi che si possono incontrare nelle 
strade. 

La Casa Editrice Graphot ha fatto pervenire, con nota del 10 dicembre 2010 ( ns. prot. n. 11565 . 
4. 11.1, del 17 dicembre 2010) la proposta di acquistare n. 50 copie del suindicato volume al 
prezzo unitario di Euro 22,40 scontato del 30% rispetto al prezzo di copertina pari ad Euro 32,00,  

Valutato che l’obiettivo della Circoscrizione è finalizzato a dare particolare valenza alla 
divulgazione di opere realizzate dai cittadini volte a promuovere il territorio circoscrizionale e 
ritenendo il suddetto volume valido sia sotto il profilo culturale, sia per la sue caratteristiche 
innovative ed originali, si propone di acquistare  n. 50 copie del volume “Torino – Camminando 
di qua e di là dal Po”, a cura di Mario Bianco, Anna Borgna, Laura Maggiora, Elena Saraceno e  

Luisa Sartoris dell’Associazione Teart. 



2011 00272/091 2 
 
 
I volumi  saranno distribuiti alle Biblioteche del territorio e agli Ecomusei urbani. 

Per la realizzazione dell’iniziativa si prevede la  spesa di Euro1.120,00. 
 

TUTTO CIÒ PREMESSO 
LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 

 
Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. del 18 
Agosto 2000, n. 267; 
Visto lo Statuto della Città; 
Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazione del C.C. n. 133 (n. mecc. 
9600980/49) del 13/05/96 e n. 175 (n. mecc. 9604113/49) del 27/06/96, modificato con 
deliberazione del C.C. del 21 Ottobre 1996, il quale tra l’altro, all’art. 42 del comma 3, dispone in 
merito alle “competenze delegate” attribuite ai Consigli Circoscrizionali, a cui appartiene 
l’attività in oggetto; 
Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 
favorevole sulla regolarità tecnica; 
favorevole sulla regolarità contabile; 
Viste le disposizioni legislative sopra richiamate; 
 

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

1. di approvare, per le motivazioni espressi in narrativa, l’acquisto dalla Casa Editrice 
Graphot con  sede in Torino, lungo Dora Colletta 113/10 bis, CF e P.IVA 0381440013, di 
n. 50 copie del volume “Torino – Camminando di qua e di là dal Po”, a cura di Mario 
Bianco, Anna Borgna, Laura Maggiora, Elena Saraceno e Luisa Sartoris 
dell’Associazione Teart.   

I volumi  saranno distribuiti alle Biblioteche del territorio e agli Ecomusei urbani. 

 
2. di riservare a successiva determinazione dirigenziale l’impegno della spesa ed il  relativo 

affidamento; 
 
3. di dichiarare, attesa l'urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 

sensi dell'art. 134, 4° comma, del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 

 
La proposta è quindi posta in votazione. Il Consiglio procede alla votazione. Accertato il risultato 
della votazione palese il Presidente Levi dichiara il seguente risultato: 
 

PRESENTI............................................ 20 
VOTANTI............................................. 19 
ASTENUTI...........................................   1 
VOTI FAVOREVOLI........................... 19 
VOTI CONTRARI................................ == 

 
Il Consiglio di Circoscrizione con n. 19 voti favorevoli. 
 



2011 00272/091 3 
 
 
 

D E L I B E R A 
 
1. di approvare, per le motivazioni espressi in narrativa, l’acquisto dalla Casa Editrice 

Graphot con  sede in Torino, lungo Dora Colletta 113/10 bis, CF e P.IVA 0381440013, di 
n. 50 copie del volume “Torino – Camminando di qua e di là dal Po”, a cura di Mario 
Bianco, Anna Borgna, Laura Maggiora, Elena Saraceno e Luisa Sartoris 
dell’Associazione Teart.   

I volumi  saranno distribuiti alle Biblioteche del territorio e agli Ecomusei urbani. 

 
2. di riservare a successiva determinazione dirigenziale l’impegno della spesa ed il  relativo 

affidamento; 
 
 
Il Consiglio di Circoscrizione con successiva votazione, presenti n. 20 Consiglieri, con 19 voti 
favorevoli, 1 astenuto: Grazzi, dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art. 134, comma 4 del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato 
con D.L.vo n. 267 del 18/08/2000. 
 


